1

平成２８年４月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２８年４月１５日（金） 開会 午前１０時００分

                      閉会 午前１０時５８分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  石井 勝也（委員長）

八木 雅之（委員長職務代理者）

加藤 尚美

石毛 丈康

夛田 哲雄（教育長）

４ 出席職員

庶 務 課 長  角田 和夫

学 校 教 育 課 長  石見 孝男

生 涯 学 習 課 長  髙木 昭治

体 育 振 興 課 長  加瀬 英志

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  浪川 恭房

生涯学習課副課長  高木 健寿

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

学校教育課指導班主幹  橋村 昌樹

学校教育課指導班副主幹  野村富美江

庶務課施設班主 査  亘  隆男

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 委員長開会宣言

６ 会議録署名委員の指名  加藤 尚美委員  石毛 丈康委員

７ 教育長挨拶及び報告

 ・平成２８年度がスタートしました。委員の皆様にはお忙しい中、定例会にご

出席いただきましてありがとうございます。

・そして、また入学式等に参加をいただき、温かいお言葉をいただきましてあり

 2

がとうございました。小中学校２０校の入学式がほのぼのと温かい雰囲気の中

で無事終了したところでございます。ありがとうございました。

・さて、本日は今年度初の教育委員会定例会でありますが、毎年、教育委員会４

課の職員の交替があるわけですが、スタートして丁度一週間となりますが、職

場が明るく元気に活発に動いている様子が伺え、大変うれしく思っているとこ

ろでございます。また、私も何かしなければとよい刺激を受けているところで

ございます。委員の皆様方も少しずつではありますが、感じ取って頂けるもの

と思っております。

・今後、学校現場を取り巻く諸課題に職員の皆さんの頑張りが発揮されると思

いますので、それに併せて委員の皆様からのご指導をいただければ、今後のす

ばらしい職場、そしてすばらしい教育委員会、そして学校になるものと思って

おりますので、どうぞご指導をよろしくお願いします。

・それでは、報告に移らせていただきます。

・以下、資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

８ 議案

議案第１号 旭市学校のあり方検討委員会設置要綱の制定について

議案第２号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第３号 旭市公民館運営審議会委員の委嘱について

【委員長】

・議案第１号から第３号を議題とする。

・議案第１号の提案理由及び補足説明を求める。

【教育長】

・議案第１号の提案理由を述べる。

【庶務課長】

 ・議案第１号について、補足説明をする。

議案第１号 旭市学校のあり方検討委員会設置要綱の制定について

《質疑》

【委員】

 ・内容については全然問題はないが、単純な形式について確認したいのだが、

第１条において一般的には書き出しが「この要綱は～」のような形が多いの

だけれど、これは当然、市長部局の法令審査会等を通っているものと思うが、

問題はなかったのでしょうか。

 3

【庶務課長】

 ・要綱の策定については、当初より総務課の法規担当と協議をしておりまして、

法令審査会の審査も経ており、特に指摘等はありませんでした。

・議案第１号については、全会一致で可決する。

【委員長】

・続いて、議案第２号、第３号は人事案件であるため、「旭市教育委員会会議規

則第８条第１項第３号」の規定により非公開にしたいと思います。賛成の方の

挙手を求めます。

・全員賛成であります。従って、非公開とすることに決定しました。

<これより非公開>

議案第２号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

・議案第２号については、全会一致で可決する。

議案第３号 旭市公民館運営審議会委員の委嘱について

・議案第３号については、全会一致で可決する。

<非公開を解く>

９ その他

【学校教育課長】

 ・学校医、産業医の委嘱について報告する。

 ・市教育委員会の学校訪問の変更について説明する。

 ・親子で楽しむ「家読」タイムリーフレットについて説明する。

【体育振興課長】

 ・東京オリンピック事前キャンプ地誘致推進本部について報告する。

 ・千葉県東京オリンピックサーフィン競技連絡会議について報告する。

【生涯学習課長】

 ・社会教育指導員、家庭教育指導員の任命について報告する。

 ・「あさひ輝いた人々」編さん委員会設置要綱について説明する。

 ・文化振興事業パンフレットについて説明する。

 4

【庶務課長】

 ・東総地方教育委員会連絡協議会総会の開催案内について依頼する。

 ・銚子連絡道路整備促進地区大会の開催案内について依頼する。

 ・千葉県市町村教育委員会連絡協議会定期総会並びに特別講演会の開催案内に

ついて依頼する。

 ・教育に関する大綱の配布について説明する。

 ・総合戦略の配布について説明する。

 ・「あさひ輝いた人々」編さん委員会委員の教育委員からの選出について説明す

  る。

 ・職員配置図の配布について説明する。

 ・次回の教育委員会定例会は、５月２０日（金）午後１時３０分に開催したい

と考えています。

【委員長】

・５月の教育委員会定例会は、５月２０日（金）午後１時３０分から開会する

ことについて諮り了承される。

１０ 委員長閉会宣言